
        COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      

 

ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Delibera n.  117                                                                                                          del  26 ottobre 2012 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA PER valorizzazione e recupero della miniera di 
antimonio e potenziali geositi. Autorizzazione sindaco. 
 
 
 
L’anno duemiladodici il giorno   ventisei del mese di  ottobre alle ore  13,00 e seguenti, nella Residenza 
Municipale e nella consueta sala delle adunanze, in seguito ad invito di convocazione, si è riunita la Giunta  
Municipale con l’intervento  dei Signori: 
 
 
  Presenti Assenti 

Sidoti Anna  Sindaco P  

Buzzanca Rosaria Assessore P  

Furnari Ninuccia “ P  

Pontillo Gaetano “  A 

Sidoti Salvatore “ P  

 
 
Presiede l’Ing. Anna Sidoti Sindaco del Comune suddetto. 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Vincenzo Princiotta. 
 
Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta ed invita i convenuti a 
deliberare sulla proposta qui di seguito specificata. 
 
 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
 
Vista la proposta n.  731 del  26.10.2012  di cui al testo dentro trascritto; 
considerato che la proposta è corredata dai pareri prescritti espressi di cui all’art. 1 comma 1 della L.R. 
11.12.1991 n. 48, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
Ritenutala meritevole di accoglimento; 
Visto il vigente O.EE.LL. nella Regione Siciliana; 
Con votazione unanime, legalmente espressa e verificata dal Presidente, 

DELIBERA 

1) Approvare integralmente e fare quindi propria la proposta stessa, sia nella parte narrativa che in quella 
propositiva. 
 
 
 
 
 
 



 

        COMUNE DI MONTAGNAREALE  

Provincia di Messina 
                      

 
 

Proposta di deliberazione della Giunta Municipale   -   N.  731 del  26.10.2012 
 

 

PROPONENTE: IL SINDACO 

 
OGGETTO:- APPROVAZIONE PROTOCOLLO D’INTESA PER valorizzazione e recupero della miniera di 
antimonio e potenziali geositi. Autorizzazione sindaco. 
 

---==O==--- 

 

F O R M U L A ZI O N E 

 

PREMESSO che nel comune di Montagnareale si trova in località Roccasaracena -Argentieri 
una miniera di antimonio che è stata sfruttata fino al 1932 e successivamente per un breve 
periodo negli anni 1952-53; 

CHE  è intenzione della presente amministrazione rivalutarla e renderla fruibile al pubblico in 
un contesto di recupero della memoria e della storia della comunità dei montagnarealesi; 
       CHE lo scopo ultimo è quello di valorizzare oltre alla miniera, già individuata, tutti i beni 
ambientali del territorio comunale compresi eventuali geositi; 
      CHE  tale iniziativa non può avere percorso migliore che quello di attivare sinergie ideative ed 
operative fra la Pubblica Amministrazione ed esperti del settore; 
      CHE è possibile dare attuazione a tale iniziativa attraverso la sottoscrizione di un Protocollo 
d’Intesa con l’Associazione A.GEO.ME - Associazione Geologi Messina la quale si impegna ad 
effettuare le ricerche bibliografiche e di archivio per la ricerca, la catalogazione e la gestione dei 
geositi presenti nel territorio comunale e gli studi finalizzati alla realizzazione dei lavori per la 
ripresa della suddetta miniera di antimonio abbandonata in località Roccasaracena-Argentieri , 

DATO ATTO che la suddetta Associazione mette a disposizione, a titolo gratuito le risorse 
umane, le competenze e le professionalità interne all’Associazione; 

RITENUTO, pertanto, approvare lo schema del citato Protocollo d’intesa; 
      RICHIAMATO l’ O.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 
 

P R O P O N E 
Per i motivi sopra esposti: 
 

1. Di approvare l’allegato schema di Protocollo d’intesa tra  il Comune di Montagnareale e  
l’Associazione A.GEO.ME - Associazione Geologi Messina con sede in via G. Galilei n.5 
Milazzo (All.”A”); 

 
2. Di autorizzare il Sindaco a sottoscrivere il Protocollo d’intesa di cui al punto 1);  

 
3. Di demandare al Responsabile dell’ufficio tutti gli atti consequenziali.- 

 
 
 
 

 Il Sindaco 
 f.to  Dott. Ing. Anna Sidoti 

 
 



LOGO COMUNE 
 
 

COMUNE DI MONTAGNAREALE 
 

LOGO ASSOCIAZIONE 

 
 
 
 

 
 

VALORIZZAZIONE E RECUPERO DELLA MINIERA DI ANTIMONIO  
E POTENZIALI GEOSITI  

 

 
 

PROTOCOLLO D’INTESA 
                   . 

tra 
 

Comune di MONTAGNAREALE, in persona del Sindaco pro tempore, ing. Anna SIDOTI, 
domiciliato per la carica presso la sede dell’ente in Montagnareale, via Vittorio Emanuele, nel 
proseguo indicate con il COMUNE; 

e 
l’Associazione A.GEO.ME - Associazione Geologi Messina con sede in via G. galilei n.5 
Milazzo rappresentata dal presidente pro tempore Geol. RUBINO FRANCESCO nato a 
______________ il _____________, residente in via ……………….. n. del comune di Messina, nel 
proseguo indicate con l’ASSOCIAZIONE 

 
Premesso 

 
- che nel comune di Montagnareale si trova in loc. Roccasaracena-Argentieri una miniera di 

antimonio per la cui attività sono state già acquisite notizie e testimonianze secondo le quali la 
miniera, oltre che nella seconda metà dell’800, è stata sfruttata fino al 1932 e 
successivamente per un breve periodo negli anni 1952-53, e è intenzione della presente 
amministrazione rivalutarla e renderla fruibile al pubblico in un contesto di recupero della 
memoria e della storia della comunità dei montagnarealesi; 

- che lo scopo ultimo è quello di valorizzare oltre alla miniera, già individuata, tutti i beni 
ambientali del territorio comunale compresi eventuali geositi; 

- che la tale iniziativa non può avere percorso migliore che quello di attivare sinergie ideative ed 
operative fra la Pubblica Amministrazione ed esperti del settore; 
 

Tutto ciò premesso 
 

le parti, come sopra individuate, convengono e stipulano quanto segue: 
 

 
ART.1 

Il COMUNE si impegna: 
A) a mettere a disposizione mezzi e risorse umane al fine di effettuare le necessarie ricerche 

bibliografiche e di archivio sia in quello comunale sia presso altri eventuali archivi e/o 
biblioteche, se necessario, ai fini della più completa ricostruzione documentale; 



B) a mettere a disposizione mezzi e risorse umane necessarie alla recupero della suddetta 
miniera di antimonio abbandonata in località Roccasaracena-Argentieri per le finalità di cui 
in premessa; 

C) con risorse proprie, nei limiti delle disponibilità comunali, o attraverso sovvenzioni o 
finanziamenti a sostenere le spese per i lavori necessari alla ripresa della miniera; 

D) concorrere, una volta ritenuto di avere a disposizione un idoneo materiale da esporre, alla 
realizzazione di un museo da localizzarsi nella stessa miniera, se possibile, o in altro luogo 
idoneo messo disposizione dal comune e dato in comodato d’uso gratuito 
all’ASSOCIAZIONE; 

E) garantire la propria disponibilità, per la ricerca e valorizzazione degli eventuali geositi che 
potranno essere catalogati come tali nel proprio territorio comunale; 

F) ad affidare la gestione della miniera di antimonio, dell’eventuale museo e geositi, 
all’Associazione con modalità da definire. 

 
ART.2 

L’ASSOCIAZIONE si impegna: 
A) ad effettuare le ricerche bibliografiche e di archivio per la ricerca, la catalogazione e la 

gestione, quest’ultima concordata con l’Amministrazione, dei beni ambientali, dei geositi, 
presenti nel territorio comunale mettendo a disposizione, a titolo gratuito e senza onere per 
la stessa, le risorse umane, le competenze e le professionalità interne all’Associazione; 

B) a mettere a disposizione, a titolo gratuito, mezzi e risorse umane necessarie agli studi 
geologici e/o ambientali finalizzati alla realizzazione dei lavori per la ripresa della suddetta 
miniera di antimonio abbandonata in località Roccasaracena-Argentieri, ad esclusione 
delle spese per indagini geognostiche e/o rilievi topografici che saranno a carico del 
comune; 

C) a gestire, concordandolo con il COMUNE, l’accesso alla miniera ed il museo, ove 
localizzato; 

D) ad effettuare la ricerca per individuare eventuali geositi nel territorio comunale e la 
procedura per la loro catalogazione, a titolo gratuito, e curandone successivamente la 
gestione concordata con il COMUNE; 

 
ART.3 

Viene istituito un Comitato direttivo, costituito dal Sindaco, o da un suo delegato, e da due delegati 
dell’Associazione che sono: il Geol. Mondello Carmelino nato a Montagnareale il 08/10/1969 ed ivi 
residente in Contrada Morera n. 4 C.F.: MNDCML69R08F395Y  ed il Geol Sidoti Ignazio nato a 
Piraino il 05/04/1966 ed ivi residente in via Nazionale n.182 C.F. SDTGNZ66D05G699Q, con 
compiti di indirizzo e  coordinamento delle attività ed iniziative finalizzate agli scopi del presente 
protocollo. 
Entrambe le parti s’impegnano a contribuire al coinvolgimento di soggetti idonei, ognuno secondo 
le proprie disponibilità e competenze. 
 

ART.4 
L’ ASSOCIAZIONE ha facoltà di inserire la miniera e/o i geositi rinvenuti in un circuito oltre che di 
organizzarvi incontri, visite guidate e/o qualsiasi altra manifestazione culturale e scientifica, 
dandone preventivamente comunicazione all’Amministrazione comunale. 
Darà inoltre la propria disponibilità a supporto delle iniziative che l’Amministrazione opererà nei siti 
di interesse di cui sopra. 
Per quanto attiene l’aspetto gestionale dopo la realizzazione di quanto in oggetto, le parti 
concordano di rimandare ad un regolamento nella fase successiva. 
 

ART.5 
L’ ASSOCIAZIONE ha facoltà di ricercare contributi e realizzare progetti, condivisi dal COMUNE, e 
di gestirne i fondi in misura paritaria con il Comune con la condivisione delle spese.   
 

ART.6 



Il presente protocollo ha validità di sei anni dalla data di sottoscrizione,  potrà essere, d’intesa fra 
le parti, modificato in ogni momento e si intende rinnovato tacitamente alla scadenza, se una delle 
due parti non manifesta un’intenzione diversa entro sei mesi dalla scadenza. 
 

ART.7 
Se una delle parti non dovesse rispettare una qualsivoglia clausola della presente intesa, 
l’efficacia di questo protocollo, fatti salvi gli effetti quesiti e le reciproche ragioni di danni, verrebbe 
automaticamente a cessare fin dalla data dell’inadempimento. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
Montagnareale,  …… Ottobre 2012 
 
 
 
 
Il Sindaco del Comune di Montaganreale _____________________________ 
 
 
 
 
 
Associazione A.GEO.ME  ____________________________ 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. n. 48/91 art. 1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' TECNICA 
Si esprime parere FAVOREVOLE 
 
Lì, 26.10.2012       

Il Responsabile  
                                      F.to  Costanzo Antonino 

 
 

 
 
 
 
PARERI SULLA  PROPOSTA SOPRA  INDICATA, ESPRESSI  AI SENSI  DELLA  L.R. N. 48/91 art.1, 
comma 1, come modificato dall’art. 12 della L.R. 23.12.2000 n. 30; 
PER LA REGOLARITA' CONTABILE 
Si esprime parere                  NON NECESSITA PARERE CONTABILE 
 
lì, 26.10.2012       

Il Responsabile dell’Area Ragioneria  
                                       F.to  Rag. Nunzio Pontillo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



LOGO COMUNE 
 
 

COMUNE DI MONTAGNAREALE 
 

LOGO ASSOCIAZIONE 

 
 
 
 

 
 

VALORIZZAZIONE E RECUPERO DELLA MINIERA DI ANTIMONIO  
E POTENZIALI GEOSITI  

 

 
 

PROTOCOLLO D’INTESA 
                   . 

tra 
 

Comune di MONTAGNAREALE, in persona del Sindaco pro tempore, ing. Anna SIDOTI, 
domiciliato per la carica presso la sede dell’ente in Montagnareale, via Vittorio Emanuele, nel 
proseguo indicate con il COMUNE; 

e 
l’Associazione A.GEO.ME - Associazione Geologi Messina con sede in via G. galilei n.5 
Milazzo rappresentata dal presidente pro tempore Geol. RUBINO FRANCESCO nato a 
______________ il _____________, residente in via ……………….. n. del comune di Messina, nel 
proseguo indicate con l’ASSOCIAZIONE 

 
Premesso 

 
- che nel comune di Montagnareale si trova in loc. Roccasaracena-Argentieri una miniera di 

antimonio per la cui attività sono state già acquisite notizie e testimonianze secondo le quali la 
miniera, oltre che nella seconda metà dell’800, è stata sfruttata fino al 1932 e 
successivamente per un breve periodo negli anni 1952-53, e è intenzione della presente 
amministrazione rivalutarla e renderla fruibile al pubblico in un contesto di recupero della 
memoria e della storia della comunità dei montagnarealesi; 

- che lo scopo ultimo è quello di valorizzare oltre alla miniera, già individuata, tutti i beni 
ambientali del territorio comunale compresi eventuali geositi; 

- che la tale iniziativa non può avere percorso migliore che quello di attivare sinergie ideative ed 
operative fra la Pubblica Amministrazione ed esperti del settore; 
 

Tutto ciò premesso 
 

le parti, come sopra individuate, convengono e stipulano quanto segue: 
 

 
ART.1 

Il COMUNE si impegna: 
A) a mettere a disposizione mezzi e risorse umane al fine di effettuare le necessarie ricerche 

bibliografiche e di archivio sia in quello comunale sia presso altri eventuali archivi e/o 
biblioteche, se necessario, ai fini della più completa ricostruzione documentale; 

 



 
B) a mettere a disposizione mezzi e risorse umane necessarie alla recupero della suddetta 

miniera di antimonio abbandonata in località Roccasaracena-Argentieri per le finalità di cui 
in premessa; 

C) con risorse proprie, nei limiti delle disponibilità comunali, o attraverso sovvenzioni o 
finanziamenti a sostenere le spese per i lavori necessari alla ripresa della miniera; 

D) concorrere, una volta ritenuto di avere a disposizione un idoneo materiale da esporre, alla 
realizzazione di un museo da localizzarsi nella stessa miniera, se possibile, o in altro luogo 
idoneo messo disposizione dal comune e dato in comodato d’uso gratuito 
all’ASSOCIAZIONE; 

E) garantire la propria disponibilità, per la ricerca e valorizzazione degli eventuali geositi che 
potranno essere catalogati come tali nel proprio territorio comunale; 

F) ad affidare la gestione della miniera di antimonio, dell’eventuale museo e geositi, 
all’Associazione con modalità da definire. 

 
ART.2 

L’ASSOCIAZIONE si impegna: 
A) ad effettuare le ricerche bibliografiche e di archivio per la ricerca, la catalogazione e la 

gestione, quest’ultima concordata con l’Amministrazione, dei beni ambientali, dei geositi, 
presenti nel territorio comunale mettendo a disposizione, a titolo gratuito e senza onere per 
la stessa, le risorse umane, le competenze e le professionalità interne all’Associazione; 

B) a mettere a disposizione, a titolo gratuito, mezzi e risorse umane necessarie agli studi 
geologici e/o ambientali finalizzati alla realizzazione dei lavori per la ripresa della suddetta 
miniera di antimonio abbandonata in località Roccasaracena-Argentieri, ad esclusione 
delle spese per indagini geognostiche e/o rilievi topografici che saranno a carico del 
comune; 

C) a gestire, concordandolo con il COMUNE, l’accesso alla miniera ed il museo, ove 
localizzato; 

D) ad effettuare la ricerca per individuare eventuali geositi nel territorio comunale e la 
procedura per la loro catalogazione, a titolo gratuito, e curandone successivamente la 
gestione concordata con il COMUNE; 

 
ART.3 

Viene istituito un Comitato direttivo, costituito dal Sindaco, o da un suo delegato, e da due delegati 
dell’Associazione che sono: il Geol. Mondello Carmelino nato a Montagnareale il 08/10/1969 ed ivi 
residente in Contrada Morera n. 4 C.F.: MNDCML69R08F395Y  ed il Geol Sidoti Ignazio nato a 
Piraino il 05/04/1966 ed ivi residente in via Nazionale n.182 C.F. SDTGNZ66D05G699Q, con 
compiti di indirizzo e  coordinamento delle attività ed iniziative finalizzate agli scopi del presente 
protocollo. 
Entrambe le parti s’impegnano a contribuire al coinvolgimento di soggetti idonei, ognuno secondo 
le proprie disponibilità e competenze. 
 

ART.4 
L’ ASSOCIAZIONE ha facoltà di inserire la miniera e/o i geositi rinvenuti in un circuito oltre che di 
organizzarvi incontri, visite guidate e/o qualsiasi altra manifestazione culturale e scientifica, 
dandone preventivamente comunicazione all’Amministrazione comunale. 
Darà inoltre la propria disponibilità a supporto delle iniziative che l’Amministrazione opererà nei siti 
di interesse di cui sopra. 
Per quanto attiene l’aspetto gestionale dopo la realizzazione di quanto in oggetto, le parti 
concordano di rimandare ad un regolamento nella fase successiva. 
 

ART.5 
L’ ASSOCIAZIONE ha facoltà di ricercare contributi e realizzare progetti, condivisi dal COMUNE, e 
di gestirne i fondi in misura paritaria con il Comune con la condivisione delle spese.   
 

ART.6 



Il presente protocollo ha validità di sei anni dalla data di sottoscrizione,  potrà essere, d’intesa fra 
le parti, modificato in ogni momento e si intende rinnovato tacitamente alla scadenza, se una delle 
due parti non manifesta un’intenzione diversa entro sei mesi dalla scadenza. 
 

ART.7 
Se una delle parti non dovesse rispettare una qualsivoglia clausola della presente intesa, 
l’efficacia di questo protocollo, fatti salvi gli effetti quesiti e le reciproche ragioni di danni, verrebbe 
automaticamente a cessare fin dalla data dell’inadempimento. 

 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
Montagnareale,  …… Ottobre 2012 
 
 
 
 
Il Sindaco del Comune di Montaganreale _____________________________ 
 
 
 
 
 
Associazione A.GEO.ME  ____________________________ 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
   Approvato e sottoscritto: 
 

      IL  SINDACO 
 

           F.to   Anna Sidoti 
 
 
              IL SEGRETARIO COMUNALE                                                       L’ASSESSORE 
                                                                                                                                               

           F.to Vincenzo Princiotta                                      F.to  Sidoti Salvatore 
 
 

                                                                               

 
 
 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

ATTESTA  
 

���� che la presente deliberazione  è stata pubblicata all’albo pretorio on-line del comune il       
 giorno 03.11.2012 per quindici giorni consecutivi (art.11, comma 1); 

 
Montagnareale lì _____________;                                         Il Segretario Comunale 
                                                                                                 F.to Vincenzo Princiotta  

 
 
� che la presente deliberazione e’ divenuta esecutiva il giorno               ai sensi dell'art. 12 

della L.R. 44/91: 
 

 □ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 12, comma 1); 

 □ ai sensi dell'art.12, comma 2; 

□ ai sensi dell'art.16; 
 

Montagnareale, li  _____________ ; 
                                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                                              F.to  Vincenzo Princiotta 

 
 

 
 

       
 

Si attesta che la presente deliberazione è stata 
pubblicata all'Albo pretorio on-line del Comune 
dal ................... al ................ 

      Montagnareale, lì ............... 

                                         Il Responsabile 


